



SICOOB COCRED COOPERATIVA DE CRÉDITO
CNPJ. 71.328.769/0001-81

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIO - D.R.E. (Jan. a Dez.)

2024

"Valores em Reais"

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
10 RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	114.876.709,79	109.443.459,43	107.929.703,87	114.965.402,97	114.710.925,18	111.017.095,08	128.697.489,46	132.195.581,69	113.142.182,96	138.274.386,43	108.768.304,74	130.328.530,75	1.424.349.772,35
711 - Operações de Crédito	70.672.523,42	67.775.328,32	66.256.808,96	68.906.178,03	69.320.304,62	67.458.160,48	79.492.572,38	85.496.182,93	69.237.592,05	88.840.838,43	66.436.622,07	83.802.901,20	883.696.012,89
713 - Operações de Arrendamento Mercantil													-
715 - Resultado de Operações com Tít.e Val.Mobiliários	44.204.186,37	41.668.131,11	41.672.894,91	46.059.224,94	45.390.620,56	43.558.934,60	49.204.917,08	46.699.398,76	43.904.590,91	49.433.548,00	42.331.682,67	46.525.629,55	540.653.759,46
717 - Resultado de Operações de Câmbio													-
719 - Resultado das Aplicações Compulsórias													-
15 DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(104.763.483,73)	(95.552.545,67)	(99.647.508,98)	(107.513.397,65)	(94.665.058,46)	(116.724.474,76)	(115.739.541,95)	(106.928.785,54)	(108.423.221,90)	(123.857.096,76)	(70.075.710,91)	(126.929.793,57)	(1.270.820.619,88)
812 - Operações de Captação no Mercado	(79.197.486,86)	(68.489.956,08)	(73.400.388,53)	(79.346.644,15)	(73.426.372,52)	(71.466.641,74)	(83.994.441,42)	(81.473.656,21)	(80.074.569,45)	(90.937.450,68)	(77.663.417,35)	(90.087.342,75)	(949.558.367,74)
814 - Operações de Empréstimos e Repasses	(11.669.630,54)	(9.680.068,36)	(9.627.637,11)	(9.040.008,58)	(8.362.315,24)	(7.601.838,29)	(9.071.822,83)	(8.465.967,46)	(7.902.250,75)	(7.916.560,06)	(7.154.811,99)	(7.285.322,26)	(103.778.233,47)
816 - Operações de Arrendamento Mercantil													-
(*) - Resultado de Operações de Câmbio													-
820 - Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(13.896.366,33)	(17.382.521,23)	(16.619.483,34)	(19.126.744,92)	(12.876.370,70)	(37.655.994,73)	(22.673.277,70)	(16.989.161,87)	(20.446.401,70)	(25.003.086,02)	14.742.518,43	(29.557.128,56)	(217.484.018,67)
20 RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA (10-15)	10.113.226,06	13.890.913,76	8.282.194,89	7.452.005,32	20.045.866,72	(5.707.379,68)	12.957.947,51	25.266.796,15	4.718.961,06	14.417.289,67	38.692.593,83	3.398.737,18	153.529.152,47
50 OUTRAS RECEITAS/ DESPESAS OPERACIONAIS	7.662.362,31	6.157.654,12	12.113.752,91	23.045.175,40	(1.054.261,53)	4.592.228,40	7.333.108,31	8.336.914,46	15.076.959,17	14.646.933,25	14.736.217,90	15.083.029,45	127.730.074,15
832 - Despesas de Juros ao Capital													-
721 - Receitas de Prestação de Serviços	5.611.898,90	5.787.579,13	5.804.059,96	6.149.121,64	6.467.043,96	6.199.243,13	6.486.864,49	6.337.197,95	6.230.890,19	6.412.782,39	6.119.730,78	7.084.916,45	74.691.328,97
722 - Rendas de Tarifas Bancárias													-
822 - Despesas de Pessoal	(7.709.049,49)	(8.273.783,53)	(7.933.355,49)	(8.012.627,48)	(8.061.970,52)	(8.185.765,33)	(8.001.175,28)	(9.294.701,18)	(8.560.500,55)	(8.530.354,55)	(8.449.269,72)	(8.858.532,48)	(99.871.085,60)
824 - Outras Despesas Administrativas	(8.202.278,40)	(8.745.432,00)	(8.665.349,86)	(9.187.462,17)	(8.602.299,10)	(8.770.357,36)	(10.587.983,50)	(10.587.983,50)	(8.751.800,95)	(9.486.364,64)	(9.928.503,35)	(8.372.382,11)	(110.053.906,38)
826 - Despesas Tributárias	(206.822,91)	(229.736,20)	(377.512,53)	(205.048,18)	(190.350,18)	(154.021,22)	(130.386,05)	(136.690,57)	(139.616,31)	(134.527,38)	(137.427,97)	(136.815,75)	(2.178.955,25)
725 - Outras Receitas Operacionais	33.042.761,14	27.064.272,20	30.176.754,57	45.605.528,80	29.371.986,44	26.791.700,09	36.171.553,52	33.234.375,55	34.013.380,67	39.563.814,94	38.580.809,26	51.838.175,34	425.455.112,52
832 - Outras Despesas Operacionais	(14.874.146,93)	(9.445.245,48)	(6.890.843,74)	(11.304.337,21)	(20.038.672,13)	(11.288.570,91)	(16.440.055,43)	(11.215.283,79)	(7.715.393,88)	(13.178.417,51)	(11.449.121,10)	(26.472.332,00)	(160.312.420,11)
60 RESULTADO OPERACIONAL (20+50)	17.775.588,37	20.048.567,88	20.395.947,80	30.497.180,72	18.991.605,19	(1.115.151,28)	20.291.055,82	33.603.710,61	19.795.920,23	29.064.222,92	53.428.811,73	18.481.766,63	281.259.226,62
65 RESULTADO NÃO OPERACIONAL	295.555,96	202.972,58	218.973,15	217.798,89	73.442,02	209.795,78	240.163,31	427.452,46	414.739,35	191.373,04	123.754,95	98.853,63	2.714.875,12
70 RESULTADO DA CORREÇÃO MONETÁRIA DE BALANÇO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
75 RESULTADO ANTES TRIB. S/ LUCRO E PARTIC. (60+65)	18.071.144,33	20.251.540,46	20.614.920,95	30.714.979,61	19.065.047,21	(905.355,50)	20.531.219,13	34.031.163,07	20.210.659,58	29.255.595,96	53.552.566,68	18.580.620,26	283.974.101,74
80 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(307.986,27)	(365.343,63)	(323.202,95)	(322.083,35)	(769.711,50)	(363.607,39)	(290.219,74)	(384.122,12)	(375.043,99)	(308.149,77)	(285.170,09)	2.061.485,82	(2.033.154,98)
85 PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	(1.843.485,48)	53.864,89	(1.865.384,38)	(1.986.446,33)	(1.491.154,44)	1.400.000,00	(3.536.914,79)	(3.095.284,34)	(1.069.867,16)	(2.144.933,11)	(4.348.727,82)	(3.193.858,01)	(23.122.190,97)
* REVERSÃO DE FATES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.538.451,71
90 SOBRAS APURADAS NO MÊS (75-80-85)	15.919.672,58	19.940.061,72	18.426.333,62	28.406.449,93	16.804.181,27	131.037,11	16.704.084,60	30.551.756,61	18.765.748,43	26.802.513,08	48.918.668,77	17.448.248,07	264.357.207,50

SERTÃOZINHO-SP, 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

PATRICIA DE ARAUJO FELIPE
Contadora - CRC 1SP 296987/O-0
CPF. 399.950.328-99

ADEMIR JOSÉ CAROTA
Diretor Administrativo
CPF. 303.381.738-62

ANTONIO CLÁUDIO RODRIGUES
Diretor Geral
CPF. 048.589.888-80

GIOVANNI BARTOLETTI ROSSANEZ
Pres. do Conselho de Administração
CPF. 183.207.628-80

GUSTAVO ZANINI SVERZUT
Vice Pres. do Conselho de Administração
CPF. 262.593.688-60

DRE-001

Apresentada na Reunião do Conselho de Administração em 27/01/2025.